(Cicerone)

Socrate sa di non sapere nulla

Famosa è questa confessione di ignoranza attribuita a Socrate, affermazione per cui Apollo l'avrebbe definito il più saggio tra gli uomini.

Socrates mihi videtur, id quod constat inter omnes, primus a rebus occultis et ab ipsa natura involutis, in quibus omnes ante eum philosophi occupati fuerunt, avocavisse philosophiam et ad vitam communem adduxisse, ut de virtutibus et de vitiis omninoque de bonis rebus et malis quaereret.

Censebat enim caelestia vel procul esse a nostra cognitione vel, etiam quae maxime cognita essent, ea nihil tamen prodesse ad bene vivendum. Hic in omnibus fere sermonibus, qui ab iis qui illum audierunt perscripti varie copiose sunt, nihil adfirmat ipse, sed solum refellit alios; nihil se scire dicit et in hoc se ceteris praestare putat: quod illi quae nesciant scire se putent, ipse se nihil scire sciat. Arbitrabatur enim se ab Apolline omnium sapientissimum esse dictum ob hanc rem: quia non diceret se scire quod nesciat. Quod est una hominis sapientia.

(Cicerone)

Ci vuole misura nella generosità

La generosità verso gli amici non deve superare le nostre possibilità né elargire cose che alla lunga siano nocive, ma come ogni altra virtù deve restare nel giusto mezzo.

Deinceps, ut erat propositum, de beneficentia ac de liberalitate dicatur, qua quidem nihil est naturae hominis accommodatus, sed habet multas cautiones. Videndum est enim, primum ne obsit benignitas et iis ipsis, quibus benigne facere volumus, et ceteris; deinde ne maior benignitas sit quam facultates; tum ut pro dignitate cuique tribuatur; id enim est iustitiae fundamentum, ad quam haec referenda sunt omnia. Nam qui gratificantur cupiam, quod obsit illi, cui prodesse velle videantur, non benefici neque liberales, sed perniciosi adsentatores iudicandi sunt. Qui autem aliis nocent ut in alios liberales sint, in eādem sunt iniustitiā, ut si in suam rem aliena convertant. Sunt autem multi qui eripiunt aliis quod aliis largiantur, hique arbitrantur se beneficos in suos amicos visum iri: id autem tantum abest ab officio ut nihil magis officio possit esse contrarium. Videndum est igitur ut ea liberalitate utamur, quae prosit amicis, noceat nemini.

(Cicerone)

Uomini illustri perseguitati

Sono numerosi gli esempi di uomini perseguitati per motivi politici, ma rimasti famosi per le loro virtù, poiché le disgrazie politiche non sempre cancellano la stima acquisita nel corso della vita.

Ut annales populi Romani et monumenta vetustatis loquuntur, Caeso ille Quintius et M. Furius Camillus et C. Servilius Ahala, cum essent optime de re publica meriti, tamen populi incitati vim iracundiamque subierunt, damnatique comitiis centuriatis cum in exsilium profugissent, rursus ab eodem populo placato sunt in suam pristinam dignitatem restituti. Et, his damnatis, non modo non imminuit calamitas clarissimi nominis gloriam, sed etiam honestavit. Nam etsi optabilius est cursum vitae confidere sine dolore et sine iniuria, tamen ad immortalitatem gloriae plus adfert desideratum esse a suis civibus quam omnino neglectum neque violatum esse. Fortis et constans in optima vitae ratione civis P. Popilius semper fuit; tamen eius in omni vita nihil est ad laudem inlustrius quam calamitas ipsa. Quis enim iam meminisset eum bene de re publica meritum esse, nisi et ab improbis expulsus esset et per bonos restitutus? Q. Metelli praclarum imperium in re militari fuit, egregia censura, omnis vita plena gravitatis; tamen huius viri laudem ad sempiternam memoriam temporis calamitas propagavit.

(Cicerone)

La fedele compagnia dei libri

Cicerone in questa lettera a Varrone riconosce di aver trascurato troppo i libri durante la guerra civile, seguendo Pompeo. Ma ora ha ripreso le letture, sperando di trarre forza dalla loro fida compagnia.

Ex tuis litteris quid ageres et ubi essemus cognovi; quando autem te visuri essemus, nihil sane ex litteris potui suspicari. In spem tamen venio appropinquare tuum adventum, qui mihi utinam solacio sit, etsi tot tantisque rebus urgemur, ut nullam adlevationem quisquam, nisi stultissimus, sperare debeat; sed tamen aut tu potes me aut ego te fortasse aliqua re iuvare. Scito enim me, posteaquam in urbem venerim, in gratiam redisse cum veteribus amicis, id est cum libris; etsi eorum usum dimiseram, non quod iis succenserem, sed quod eorum me suppudebat. Videbatur enim mihi, cum me in res turbulentissimas infidelissimis sociis demisissem, praeceptis illorum non satis paruisse. Quamvis me peccasse sentiant, ignoscunt mihi, revocant in consuetudinem pristinam teque, quod in ea permanseris, sapientiorem quam me dicunt fuisse. Quam ob rem, quoniam placatis iis utor, video sperare debere, si te viderim, et ea, quae premant, et ea, quae impendeant, me facile laturum.

(Cicerone)

Dichiarazione di libertà per la Grecia

In questo passo, Tito Livio riporta la celeberrima dichiarazione di libertà nei confronti della Grecia, pronunciata astutamente da Tito Quinzio Flaminino dopo la vittoria presso Cinoscefale contro i Macedoni e Filippo: in realtà Roma, ormai, è entrata in una politica imperialistica senza ritorno.

Flaminino duce, Romani Macedones vicerunt apud Cynocephalas: consul Philippo, Macedoniae regi, pacem regnumque concessit, Graeciae vero veterem statum reddidit ut legibus suis viveret et avita libertate frueretur. Isthmiorum ludorum tempus aderat, ad spectaculum undique Graeci convenerant, expectatione erecti de statu futuro Graeciae.

Praeco cum tubicine, ut mos est, in medianam aream, unde sollemni carmine ludicum indici solet, processit et, tuba silentio facto, ita pronuntiat: "Senatus Romanus et T. Quintius imperator Philippo, rege Macedonibusque devictis, liberos, immunes, suis legibus esse iubet Corinthios, Phocenses, Locrensesque omnes et insulam Euboeam et Magnetas, Thessalos, Perrhaebos, Achaeos Phthiotas". Percensuerat omnes gentes quae sub dictione Philippi regis fuerant. Audita voce praemonis, maius gaudium fuit quam quod universum homines acciperent: vix satis credere se quisque audisse et alii alias intueri, mirabundi velut ad somni vanam speciem; quod ad quemque pertinebat, suarum aurium fidei minimum credentes, proximos interrogabant. Reuocatus praeco, cum unusquisque non audire modo sed videre libertatis sua nuntium avēret, iterum pronuntiavit eādem. Tum, ab certo iam gaudio, tantus cum clamore plausus est ortus ut facile appareret nihil omnium bonorum multitudini gratius quam libertatem esse.